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از جامعه چه خبر؟

دلایل بازماندگی کودکان از تحصیل

 حمید طریفی حســینی در پاسخ به مطلبی در 

یکی از رســانه ها گفت: عدد کودکان بازمانده از 

تحصیل دوره  ابتدایی در سال ۱۴۰۲-۱۴۰۱ به 

کمترین میزان خود در طول ســال های گذشته 

رسیده است و تنها در ســال تحصیلی یاددشه، 

حدود ۵۰هزار کودک بازمانده از تحصیل جذب 

آموزش وپــرورش شــدند و ایــن عدد نســبت به 

عــدد ســال ۱۴۰۰-۱۳۹۹، کاهش حــدود ۵۰ 

هزار نفری را نشــان می دهد. به گزارش سازمان 

آموزش وپرورش او گفــت: آنچه در مورد کودکان 

بازمانــده از تحصیل به خصوص در دوره  ابتدایی 

وجود دارد این اســت که درصد بســیار بالایی از 

این کودکان به دلایل متعــدد و متقن مانند؛ دارا 

بودن بیماری صعب العلاج، ناتوانی شدید ذهنی، 

مهاجــرت، فــوت و ســایر عوامل دیگــر، امکان 

حضور در مدرســه را ندارند. دلیــل بازماندگی از 

تحصیل صرفاً مســائل مالی و فقر مالی نیســت 

و برجســته کردن این دلیل، چنــدان منصفانه 

نیست. سهم کودکان کار در میان علل بازماندگی 

از تحصیــل کودکان ایــن گروه ســنی، کمتر از 
 

۰/۱۱درصد است.

۸ میلیون نفر بیمه نیستند

ســازمان  مدیرعامــل  موســوی،  میرهاشــم 

تأمین اجتماعــی بــا تأکید بر اســتمرار توســعه 

پوشش بیمه ای در ســال جدید، گفت: براساس 

تخمین هــای آماری حدود هشــت میلیون نفر از 

جمعیت کشــور بیمه نشده اند و ما در سال جدید 

راهبرد توســعه پوشــش بیمه ای را باید با جدیت 

بیشــتری ادامه دهیم. اگرچه در ســال گذشــته 

اقدامات خوبــی در این رابطه انجام شــد، اما در 

ســال پیش رو باید با تمرکز بیشتری به این حرکت 

تحولی اســتمرار ببخشــیم. هرچه زودتر بتوانیم 

این پوشــش بیمه ای را توســعه بدهیم، هم باری 

را از دوش صنــدوق برداشــته ایم، هم به اصل ۲۹ 

قانون اساسی عمل کرده ایم. موضوع مهم دیگری 

که در ســال جاری باید در حوزه بیمه ای پیگیری 

شود، خوداظهاری در حوزه بیمه ای است که باید 

در ســال ۱۴۰۳ در اولویت ســازمان قرار بگیرد و 

اتفاقاً این مســئله با شعار سال نیز مناسبت دارد. 

او گفــت: همــکاران ما در معاونــت بیمه ای طی 

یک سال گذشته تعاملات خوبی را با بدنه همکاران 

در سراسر کشور و شرکای اجتماعی برقرار کردند 

که این رویکرد باید در سال جاری هم تقویت شود.

71 زندانی قزل حصار آزاد شدند

مدیر مجتمع ندامتگاهی قزل حصار از آزادی ۷۱ زندانی 

با استفاده از ارفاقات قضایی در ماه رمضان خبرداد. به 

گزارش ایســنا، الله کرم عزیزی گفــت: همزمان با آغاز 

سال نو و تقارن آن با ماه مبارک رمضان، یک هزارو ۱۳۱ 

زندانی واجد شــرایط مجتمع ندامتگاهی قزل حصار از 

ارفاقات قانونی بهره مند شــدند کــه از مجموع آنها ۷۱ 

نفــر آزاد شــدند. مابقی زندانیان دیگر پــس از موافقت 

مرجع قضایی مربوطه با تودیع وثیقه بین ۱۰ تا ۲۰ روز 

به مرخصی اعزام شــدند. افراد واجد شرایط در راستای 

اجرای سیاست های سازمانی مبنی بر کاهش جمعیت 

کیفری از زندان آزاد شــدند. مدیر مجتمع ندامتگاهی 

قزل حصــار اســتفاده از ظرفیت های قانونــی ازجمله 

مرخصــی، مرخصی پایان حبس و آزادی مشــروط را از 

ابزارهای قانونی کاهش جمعیــت کیفری مطرح کرد. 

ارفاقات قضایی یکــی از فرصت های کلان قوه قضائیه 

است که با تلاش مددکاران، کارشناسان قضایی و قضات 

ناظر بر زندان ها به زندانیان واجدالشرایط اعطا می شود.

شرایط نامساعد جوی در آخر هفته

ســحر تاجبخش، رئیس ســازمان هواشناســی از ورود 

سامانه بارشی به کشور طی سه شنبه )۲۱ فروردین ماه( 

از شمال غرب کشور خبرداد. به گزارش ایرنا، در نشست 

خبری بیان اقدامات و عملکرد وزارت راه و شهرسازی در 

حوزه سفرهای نوروزی که در وزارت راه و شهرسازی برگزار 

شد، گفت: در استان هایی مانند ایلام، اردبیل، قزوین و 

تهران شــرایط جوی به ویژه طی چهارشنبه و پنجشنبه 

)۲۲ و ۲۳ فروردین ماه( مســاعد نیســت. تمرکز بارش 

چهارشنبه در محورهای مواصلاتی استان های لرستان، 

چهارمحال و بختیاری و شــمال خوزستان و پنجشنبه 

در نوار شــمالی کشور شــامل اســتان های مازندران و 

غرب گلســتان خواهد بود البته بیشتر استان ها به جز 

بخش هایی از جنوب شرق کشور تحت تاثیر این سامانه 

قرار می گیرند. رئیس سازمان هواشناسی در ادامه گفت: 

درباره این وضعیت جوی اطلاع رسانی  های لازم صورت 

می گیرد تا شاهد کمترین خسارات و تلفات باشیم.

 مسمومیت دارویی
علت مرگ پرستو بخشی

دادســتان عمومی و انقلاب شهرســتان دلفان گفت: 

»طبق نظریه پزشــکی قانونی علت مرگ دکتر بخشی 

مسمومیت دارویی و عوارض ناشــی از آن بوده است.« 

یونــس آزادپــور توضیــح داد: »بــه علت فــوت مرحوم 

دکتر بخشــی پرونــده ای مطابــق موازیــن قانونی در 

شعبه بازپرسی دادســرای دلفان تشکیل و برای تعیین 

علــت مرگ موضوع به پزشــکی قانونی به عنوان مرجع 

قانونی ارجاع شــد. با ارجاع موضوع به پزشکی قانونی 

لرستان، پس از بررســی های تخصصی از سوی مرجع 

یادشــده  علــت فوت این پزشــک بــا توجه بــه معاینه 

ظاهری و کالبدگشایی انجام شده و نتایج سم شناسی و 

آسیب شناسی مسمومیت دارویی و عوارض ناشی از آن 

تعیین شده است.« براساس اعلام او، باتوجه به تمام علل 

و نظریه نهایی پزشکی قانونی خودکشی علت این حادثه 

اعلام می شــود. همچنین طبق بررسی های قضائی او 

فاقد هرگونه مشکل در دلفان بوده  و حتی رضایت خود 

از مردم و کادر درمان این شهرســتان را نیز با نزدیکانش 

مطرح کرده اســت. چهارم فروردین ماه امســال بود که 

خبر درگذشت دکتر پرستو بخشی، در بیمارستان دلفان 

منتشر شد. وی متولد ۱۳۶۸ و متخصص قلب و عروق به 

شماره نظام پزشکی ۱۴۹۱۴۴ بود.

بیشترین میزان تولد در تهران 

در سال ۱۴۰۲ تعداد یک میلیون و ۵۷ هزار و ۹۴۸ 

ولادت در کشــور به ثبت رسیده است. به گزارش 

ایسنا، براساس آمار موجود در سال ۱۴۰۲، تعداد 

یک میلیون و ۵۷ هزار و ۹۴۸ ولادت در کشــور به 

ثبت رسیده است. براساس این گزارش، بیشترین 

میــزان ولادت ها مربوط به اســتان تهران با تعداد 

۱۳۱ هــزار و ۱۷۶ نوزاد و کمتریــن آن مربوط به 

استان ســمنان با تعداد ۶ هزار و ۹۰۷ نوزاد بوده 

است. براساس گزارش مرکز رصد جمعیت کشور 

ســازمان ثبت احوال، همچنین براساس آمارهای 

ایــن مرکــز در ســال ۱۴۰۲، از تعــداد نــوزادان 

متولدشــده ۵۱/۸ درصد نوزادان پســر و ۴۸/۲ 

درصد آنها دختر بوده است.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

شد و همزمان با آن کاوش های گورستان مرسین چال هم به دست 

باستان شناسان سپرده شد. حالا بعد از گذشت بیش از یک دهه از 

آغاز این پروژه، ساخت سدی که مخالفان زیادی در میان ساکنان 

منطقه، محیط زیســت مازندران، فعالان اجتماعی و حتی وزارت 

نیرو دارد، هنوز به نتیجه نرسیده است. تنها گورستان مرسین چال 

نیست که با ساخت ســد فینســک به زیر آب می رود؛ روستاهای 

فینســک، تم، تلاجیم و ملاده ازجمله روستاهای حاشیه این سد 

هستند که با احداث سد با همین سرنوشت روبه رو می شوند و طبق 

آخرین اطلاعات روســتای تلاجیم هم، بنا بــه ملاحظات اجرایی 

باید جابه جا شود. ســاخت سد به دلیل نیاز به مطالعات بیشتر در 

اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ به دســتور رئیس جمهوری متوقف شد، اما 

استانداری می گوید که پروژه ادامه دارد. 

در طول این مدت، چهار دوره کاوش نجات بخشــی در گورستان 

مرســین چال انجام شــده کــه آخرین فصــل آن به دو ســال پیش 

برمی گــردد. در ایــن نــوع از کاوش، محوطه های تاریخی بررســی 

می شوند تا تمام آثار موجود در آن کشف و به موزه سپرده شود. 

محمدرضا نعمتی، سرپرست تیم باستان شناسی است که در دو 

دوره اخیر کاوش های نجات بخشی حضور داشته است. او به سابقه 

حدود ۱۰ ساله کاوش در این محوطه اشاره می کند و می گوید: اولین 

فصل کاوش ها سال ۹۳ آغاز می شود، اما به مدت ۶ سال وقفه ای در 

کاوش ها رخ می دهد و دوباره در سال ۹۹ فصل دوم آن آغاز می شود. 

فصل ســوم توسط دو تیم در ســال ۱۴۰۰ انجام می شود و درنهایت 

فصل چهارم هم در ســال ۱۴۰۱ به پایان می رســد. درواقع در سال 

۱۴۰۲ دیگر هیچ فعالیتی در این محوطه انجام نشد.

او به شناســایی و قدمت این آثار در سال گذشته هم اشاره کرد و 

گفت: به کمک آزمایش های کربن ۱۴ مشــخص شد که این آثار از 

اواخر دوره هخامنشی تا دوران سلوکی و اشکانی قدمت دارند؛ یعنی 

گورهای اکتشاف شده در این گورستان هر سه دوره را در برمی گیرد.

نعمتی می گوید این گورســتان قبل از کشــف شــدن، کاربری 

کشــاورزی دیم داشته اســت: با وجود اینکه در این زمین کشاورزی 

انجام می شــده، آســیب چندانی به گورها وارد نشــده است؛ چون 

گورها کمی پایین تر از ســطحی قرار دارند که در آن کشاورزی انجام 

می  شــد. بعد از کشــف محوطه، برنامه اولیه برای آن از همان ابتدا 

بحث نجات بخشی آثار بود؛ چون قرار بود سد فینسک ساخته شود 

و محوطه به طور کامل زیر آب می رفت و به همین دلیل گورستان باید 
به طور کامل تخلیه شود.

نعمتی می گوید، تا کاوش های این گورستان کامل نشود، میراث 

فرهنگی مجوز آبگیری سد را صادر نمی کند. با توجه به اینکه وسعت 

این گورســتان بیش از یک هکتار است و تراکم گورها هم در آن زیاد 

است، احتمال می دهیم بین ۱۵۰۰ تا دو هزار گور در آن وجود داشته 

باشد. درمجموع تا امروز ۲۰۰ گور یعنی حدود ۱۰ درصد از کل این 
گورستان کاوش شده است.

او درباره زمان پایان کار کاوش ها هم توضیح می  دهد و می گوید: 

ایــن موضوع به اعتباری ارتباط دارد که به این پروژه اختصاص داده 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

می شــود. با توجه به اینکه این گورســتان معماری ندارد، اگر آثار به 

صورت کامل به موزه منتقل شــود، نگرانــی از زیر آب رفتن محوطه 

وجود ندارد. اشــیاء و اسکلت ها هم بعد از کشــف، به صورت کامل  

جمع آوری و مطالعه می شــوند. آبگیری ســد نیاز بــه مجوز میراث 

فرهنگی دارد و تا کاوش ها به پایان نرسد این مجوز صادر نمی شود.

طبــق اطلاعاتی که نعمتی در طول کاوش های خود به دســت 

آورده، به صورت میانگین در تمام این چهار فصل حدود ۱۲۰۰ شی ء 

کشف شده که به اداره کل میراث فرهنگی استان سمنان منتقل شده 

است. بیشتر این آثار هم مربوط به زندگی روزمره هستند. انواع ظروف 

سفالی مانند کاسه هایی با اشکال مختلف، پیاله، کوزه، ظروف نوع 

آشــپزخانه، بشقاب و سردوک است. اشــیای فلزی زیادی از جنس 

آهن، مفرغ و نقره شــامل ابزار جنگی )شمشــیر، سرتیر، خنجر( و 

زیورآلات مثل انواع مهره های گردنبند، گوشــواره، حلقه و... از این 
محوطه به دست آمده است.

نعمتی به نوع تدفین اموات در این گورستان هم اشاره می کند: 

در گورستان مرسین چال آثاری از اواخر دوره هخامنشی تا سلوکی و 

اشــکانی به دست آمده و تا امروز محوطه ای کشف نشده که آثار این 

سه دوره در کنار هم قرار بگیرند. ازسوی دیگر شیوه تدفین اموات در 

این گورستان در هر سه دوره یکسان و به شیوه تدفین تاق باز و همه  

 ـشمال شرق است. تدفین  گورها به یک شکل و در جهت جنوب غرب 

اجساد در خاک انجام شده و گورها به صورت چاله ای مستطیل شکل 

در بســتر طبیعی زمین کنده شــده و در بالا و پایین گور، یک تخته 

سنگ از جنس سنگ ماسه ای قرار می دادند. همه این نکات نشان 

می دهد در هر ســه دوره فرهنگ تدفین خاصی وجود داشته است. 

این محوطه در هر سه دوره یعنی حدود ۲۰۰ سال به صورت گورستان 

باقی مانده و کاربری دیگری نداشته و  باتوجه به اجساد بسیار زیادی 

که در آن دفن شده، دیگر جای خالی باقی نمانده است. به طورمثال 

در یک فضای ۱۰۰ مترمربعی حدود ۳۶ گور وجود دارد. از یک هکتار 

گورستان، تا امروز حدود ۸۰۰ مترمربع آن کاوش شده است.

ادامه کاوش ها در انتظار بودجه �

نتیجــه کاوش های فصــل چهارم گورســتان مرســین چال، 

اسفندماه سال گذشته برای اولین بار در موزه ملی ایران به نمایش 

گذاشــته شد. در این فصل دو ترانشــه ایجاد و ۳۶ گور کاوش شد 

کــه ۶ گور، فاقد گورنهــاده بودند و باقی گورها اغلــب دارای یک 

یا چند شــیء از جنس ســفال، نقره، مفرغ، شیشه، سنگ و قیر 

بودند. اشــیاء سفالی بیشتر شامل انواع کاســه های پایه دار، کف 

تخت، کف محدب، پیاله ها، ظروف دسته راستی با آبریز کوچک، 

کوزه های کوچک و سردوک ها بودند. خمیره و پوشش بیشتر آنها 

نارنجی و تعداد کمی هم قرمزآجری یا از نوع آشپزخانه ای هستند. 

برخی از کاســه ها یا پیاله هــا در داخل یا بیرون و هر دو قســمت، 

داغ دار هستند. اشــیاء فلزی از جنس آهن، مفرغ و نقره و شامل 

انواع خدنگ، خنجر، کارد، پیکرک، مهره، دستبند، النگو، پابند، 

گوشــواره، حلقه، انگشتر، مهر، گل سینه و زنگوله هستند. اشیاء 

شیشه ای هم بهطورکل انواع مهره ها را در برمی گیرند.

باتوجه به مطالعات اولیه باستان شناسان روی بقایای استخوانی 

برجامانده، جامعه مورد مطالعه در گورستان مرسین چال، شامل 

٢٣ زن است که از نظر سنی شامل ١٤ جوان و ۶ میانسال است و 

سن سه اسکلت هم نامشخص بود. ١١ گوری که متعلق به مردان 

بود، از نظر ســنی شــامل ٧ جوان و ٣ میانســال بوده و سن یک 

اسکلت نامشخص بوده است.

حالا در این شــرایط معاون میراث فرهنگی سمنان می گوید که 

اگر منابع مالی لازم برای کاوش ها فراهم شــود، شاید این فرآیند در 

طول دو سال به پایان برسد. سروش هاشمی درباره آخرین وضعیت 

کاوش های گورســتان مرســین چال به هم میهن توضیح می دهد: 

اـی  هـ ه  محوط
تاریخی زیرآب

 بررسی آخرین وضعیت مرسیـن چـال 
 بزرگترین گورستان دوره تاریخی ایران 
که با ساخت سد فینسک از بین می رود

یک ســال بعد از پایان فصل چهارم کاوش های گورستان تاریخی 

مرسین چال در استان سمنان، برای اولین بار آثاری از این محوطه 

در موزه ملی به نمایش گذاشــته شــد که از قدمت این گورستان 

پرده برداشت. آثار به نمایش گذاشته شده نشان می داد، قدمت 

این گورستان به دوره هخامنشی و اشکانی می رسد و براین اساس 

این گورستان را به نمونه ای نادر در میان محوطه های تاریخی ایران 
تبدیل کرد.

این گورســتان با این قدمــت و حجم بالای آثار کشف شــده که 

همچنان هم روند کاوشگری ها ادامه دارد، از یک دهه پیش به یکی 

از نگرانی هــای حوزه میراث فرهنگی تبدیل شــده، چراکه محوطه 

آن دقیقاً در حوضه آبگیر ســد پرحاشیه فینسک در استان سمنان 

قــرار گرفته و بعد از پایان کاوش ها به زیــر آب می رود؛ اتفاقی که در 

سال های گذشته موارد مشابه زیادی داشته و محوطه های زیادی با 

ســاخت سد، زیر آب رفته اســت مثل سد چمشیر که با ساخت آن، 

۱۶۰ محوطه تاریخی از بین رفت.

مطالعات ساخت این ســد، سال ۸۶ و احداث آن سال ۹۱ آغاز 

 فراخوان مناقصه عمومی 
همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( دومرحله ای

شناسه اگهی: 1692956

 فراخوان مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( دومرحله ای به شرح جدول ذیل:

شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی در نظر دارد مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( دو مرحله ای به شرح جدول ذیل و برابر 

مشخصات فنی پیوست اسناد مناقصه را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت 

اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد( به آدرس:

 
www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و 

دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

تاریخ انتشار مناقصه در سامانه: روز سه شنبه مورخ 1403/01/21

آخرین مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصات از سایت: ساعت 19 روز چهارشنبه مورخ 1403/01/29

مهلت زمانی ارسال پیشنهاد: ساعت 19 روز شنبه مورخ 1403/02/08

زمان بازگشایی پاکت های ارزیابی کیفی: روز یکشنبه)ساعت 8 صبح ( مورخ 1403/02/09 و به شرح جدول ذیل خواهد بود.

زمان بازگشایی پاکت های الف و ب: روز دوشنبه مورخ 1403/02/17 و به شرح جدول ذیل خواهد بود.

تاریخ تشکیل جلسه افتتاح پاکات ج )پیشنهاد قیمت( پیشنهاددهندگان، با ملحوظ قراردادن زمان جهت بررسی مشخصات فنی 

پیشنهاددهندگان توسط کمیته فنی بازرگانی، در جلسه گشایش پاکات الف و ب به اطلاع شرکت کنندگان در مناقصه خواهد رسید.

توضیح: پیشنهاددهنده مکلف است معادل مبلغ سپرده شرکت در مناقصه، تضمین های معتبر )بر اساس شرایط مندرج در اسناد 

مناقصه( تهیه و تسلیم نماید و به پیشنهاد های فاقد امضا، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضاء مدت مقرر در فراخوان 

واصل شود مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.

شماره مناقصه
موضوع مناقصه و شماره فراخوان

مبلغ کل تضمین شرکت در مناقصه) به ریال(
نوع اعتبار 1402-209

خرید انواع کابل فشار ضعیف مسیتجدیددوم

)شماره فراخوان2002009003000274(
1,746,000,000

منابع داخلی 1402-122

خرید سیم روکشدار آلومینیومی2/126تجدید ششم

 )شماره فراخوان 2002009003000275 (
2,000,000,000

منابع داخلی 1402-211

خرید کنتور تک فاز Ami)فهام 1(تجدید دوم 

شماره فراخوان )20002009003000276(
8,650,000,000

منابع داخلی

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف: 

آدرس : ارومیه - بلوار ارتش-سربازان گمنام-ارتش.شرکت توزیع نیروی برق استان، تلفن 3110-044 داخلی 4322 

اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:

مرکزتماس: 1456

اطلاعات تماس دفاترثبت نام سایر استان ها در سایت سامانه www.setadiran.ir »بخش ثبت نام /پروفایل تامین کننده/ مناقصه گر« 
موجود است.

ضمناً فراخوان مناقصه در سایت های اطلاع رسانی معاملات صنعت برق )شرکت توانیر( و  سایت شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی 

و سایت ملی مناقصات به ترتیب به آدرس های:

Iets.Mporg.ir ،WWW.Waepd.ir ،WWW.tavanir.org.ir قابل مشاهده است. 

توضیح: سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.

اداره مناقصات و قراردادهای شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی

شركت توزيع نيروی برق 
استان آذربايجان غربی

نوبت اول

v

پیامدهــای اقتصادی، مالی، اجتماعی و امنیتی »ســد فینســک« آنچنان 

هراسناک است که خود وزارت نیرو در جایگاه کارگزار و پیش قراول تاریخی مدیریت 

سازه محور آب هم با ساخت این سد مخالف است. خردادماه سال ۱۴۰۰ و به دنبال 

درخواست ها و نشست های پی درپی مردم و کارشناسان، »شرکت مادرتخصصی 

مدیریت منابع آب ایران« طی نامه ای دوصفحه ای، ساخت این سد را به لحاظ مالی 

و اقتصادی، همچنین به دلیل پیش بینی ایجاد تنش های اجتماعی میان مردم 

بالادست و پایین دست به صلاح ندانسته و گزینه »بند انحرافی در محل ایستگاه 

هیدرومتری فینسک و استفاده از آب بهنگام رودخانه اِسپی رو« را به جای ساخت 

ســد پرهزینه و پرمناقشه فینسک پیشــنهاد داد. شرکت مادرتخصصی مدیریت 

منابع آب ایران در این نامه بر این نکته پافشاری می کند که ساخت تاسیسات »سد 

فینسک«، با هدف انتقال آب سرشاخه های حوضه تجن بزرگ به سمنان، دست کم 

۴۰ درصد هزینه بیشتری را بر منابع مالی کشور تحمیل می کند و بر این نکته تاکید 

می کند که جایگزین کردن »بند انحرافی« با »سد فینسک«، جدای از جلوگیری 

از اتلاف هزینه بیشــتر ۴۰ درصدی، به دلیل جلوگیری از غرق شدن دو روستای 

تُم و تلاجیم، تنش های اجتماعی حاصل از ســاخت این ســد را نیز به کمترین 

مقدار ممکن می رساند. در پایان این نامه، »شرکت مادرتخصصی مدیریت منابع 

آب ایران« تاکید می کند که در صورت اصرار بر ســاخت »ســد فینسک«، »انجام 

مطالعات تکمیلی و تدقیق آمــار و اطلاعات موجود و امکان تحقق و بهره برداری 

پایدار«، این ســد ضروری است؛ توصیه ای که هرگز موردتوجه مافیای سدسازی 
قرار نگرفت!

از ســوی دیگر شاهد ورود امیدوارکننده »ســازمان بازرسی کل کشور« نیز به 

این پرونده پرچالش بوده ایم. سازمان بازرسی کل کشور در گزارش ۴۰ صفحه ای 

خود آشکارا بر این نکته اشاره می کند که »در صورت به نتیجه رسیدن طرح های 

»سد فینســک« جدای از همه پیامدهای سنگین محیط زیســتی، اقتصادی و 

اجتماعی که در این سال ها برشمرده شد، به دلیل غرق کردن گورستان باستانی 

»مِرســین چال« که بازمانده ای از دوران هخامنشیان و اشکانیان است، آسیب به 

گنجینه های تاریخی و باستانی منطقه را نیز نشانه رفته است. یافته های به دست 

آمده از کاوش های اضطراری انجام شــده در این گورستان باستانی، به تازگی در 

یکی از تالارهای موزه ملی ایران به نمایش درآمده که خود بیانگر ژرفای هنرمندی 

مردمانی که بیش از دو هزار ســال پیش در این منطقه زندگی می کردند، اســت. 

شــوربختانه این پهنه تاریخی و باستانی با گردن کشی و لگام گسیختگی مافیای 

اّب و سدســازی که البته از ســوی برخــی مدیران و تصمیم ســازان منطقه ای با 

چشم پوشــی بر منافع ملی پایــدار و اولویت دادن به منافــع منطقه ای و محلی 

زودگذر و ناپایدار نیز پشتیبانی می شود، با ساخت »سد فینسک« برای همیشه از 

دسترس باستان شناسان و پژوهشگران حوزه تاریخ و تمدن، همچنین ملت ایران 

که میراث دار واقعی این گنجینه ارزشمند و ناشناخته هستند، خارج خواهد شد. 

در این میان ســکوت و بی تفاوتی وزارت میراث فرهنگی در برابر این تجاوز آشکار 

مافیای سدســازی به گنجینه های تاریخی کشــور، همچنین کمک های مالی 

غیرمنطقی رئیس جمهور وقت از حساب خزانه داری کل کشور به اجرای این طرح 

ویرانگر بسیار رنج آور و ناامیدکننده است.

افزایش بهره وری در بخش کشاورزی نظیر طرح های آبیاری نوین و اصلاح الگوی 

کشت می توان بخشی از مصارف بخش کشاورزی استان سمنان را کاهش داد و 

در این صورت امکان تامین کسری آب بخش شرب، فراهم خواهد شد.« سازمان 

بازرسی کل کشور بر این نکته تاکید می کند که ۱۰ درصد صرفه جویی در بخش 

کشاورزی معادل کل مصارف بخش شرب، نه شهر بلکه کل استان سمنان است. 

این گزاش در بخشی دیگر تصریح می کند: »در افق های دورتر، وضعیت تامین آب 

شرب استان بهبود خواهد یافت؛ به نحوی که در افق ۱۴۵۰ همواره مازاد آب شرب 
وجود خواهد داشت«.

بخش دیگری از گزارش ســازمان بازرسی کل کشــور درباره پیامدهای »سد 

فینسک« هم راســتا با نامه شــماره ۱۴۰۰/۱۰۰/۴۹۳۵ مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۶ 

شرکت مادرتخصصی مدیریت منابع آب ایران به هزینه های بالای ساخت این سد 

می پردازد. »با عنایت به اجزای مختلف طرح شامل ساختمان سد، بند انحرافی و 

ایستگاه پمپاژ و اختلاف ارتفاع نسبتاً زیاد محل سد تا محل ارتفاعات مشرف به 

مقصد انتقال آب و نیز مسیر طولانی خط انتقال، سد فینسک در ردیف پروژه های 

پرهزینه تامین آب محســوب می شــود و حتی با پروژه های شیرین سازی آب در 

سواحل قابل مقایسه است.« در ادامه به این نکته اشاره می کند که »غیراقتصادی 

بودن طرح به حدی اســت که در ســال ۱۳۹۶ در پاســخ به گروه بازرسی، شرکت 

مدیریت منابع آب ایــران اعلام کرد که به دلیل پرهزینه بــودن، طرح موصوف از 

دســتور کار وزارت نیرو خارج شده است« با این وصف و با اینکه سازمان بازرسی 

کل کشور »طرح سد فینسک را یک طرح پرهزینه در مرحله ساخت و بهره برداری 

و دارای ابهامات فنی برشمرد که ورود آن به فاز اجرایی، بدون نهایی شدن ابهامات، 

طرح موجه ارزیابی نمی شود«، ولی مشخص نیست چه قدرت ها و مافیایی در پس 

پرده ساخت این سد، همچنان بر ساخت آن پافشاری می ورزند. اشتیاق مافیای 

آب و سدســازی برای جذب هزینه مازاد ۴۰ درصدی اشاره برای ساخت این سد 

که بالغ بر چندین هزار میلیارد تومان خواهد شد، آنچنان تند و تیز است که حتی 

هشدارهای سازمان بازرسی کل کشور درباره ویژگی های زلزله خیز بودن ساختگاه 

سد نیز موردتوجه قرار نگرفته اســت. در بخشی دیگر از این گزارش چنین آمده 

اســت: »سد فینســک به دلیل عدم قطعیت های فنی به ویژه 

مسائل زمین شناســی و لرزه خیزی تاکنون قادر به اخذ مجوز 

مرحله دوم مطالعات نشده و این احتمال وجود دارد که به رغم 

صرف هزینه های بالا، امکان احداث سد با مشخصات مورد نیاز 

با محدودیت مواجه شده و هزینه های انجام شده تضییع شود.«

اینکه در بســیاری از این نوشــته، بر واژگان »مافیای آب و 

سدسازی« پافشاری می شود، به پشتوانه چنین پرونده هایی 

است. چطور می شود وزارت نیرو در جایگاه کارگزار منابع آبی 

کشــور با ساخت یک سد مخالف باشد و ازسوی دیگر سازمان 

بازرسی کل کشــور در جایگاه بازوی نظارتی دستگاه قضایی 

نســبت به تدوین چنین گزارش بازدارنده ای اقــدام کند، اما 

همچنان این ســد در بودجه عمومی ســالیانه کشور از سوی 

مجلس شــورای اسلامی از ردیف اعتباری ویژه برخوردار شود 

و بدتر از آن رئیس جمهور پیشین در واپسین هفته های حضور 

خود در نهاد ریاست جمهوری مبلغ ۲۰ میلیارد تومان از محل 

خزانه کل کشــور، بودجه کمکی هم به این طرح تزریق کند؟ 

در پرونده سد فینسک با هیولایی از قانون گریزی، خودسری 

و دهان کجــی بــه دیدگا ه های کارشناســی روبه رو هســتیم. 

دیدگاه های کارشناســی، نظر دستگاه نظارتی و نگرانی های 

مردم ازیک سو و روانکاری و تسهیل گری مجلس و دولت برای 

محقق شدن اهداف مافیای آب ازسویی دیگر سد فینسک را به 

هیولایی تبدیل کرده که اگر امروز از پیشــروی آن به هر شکل 

ممکن جلوگیری نشود، با نهادینه ســازی این شیوه طراحی 

و تصویب و پیشــبرد طرح های عمرانی، بر دیدگاه کارشناسی 

و فنی برای همیشــه خط بطلان خواهد کشــید و خودسری 

و منافع محلی و گروهی را جایگزین منافع ملی و آینده نگری 

برای این سرزمین تبدیل خواهد کرد.

سد فینسک نماد آشکار لگام گسیختگی مافیای آب 

کارشناس ارشد خاک و آب
حنیف رضا گلزار

»درحال حاضر کارگاه سد فینسک نیمه تعطیل است و زمان تکمیل 

آن مشخص نیست. کاوش های فعلی هم نجات بخشی است و طبق 

توافقی که با آب منطقه ای انجام شــده، هزینه این کاوش ها از سوی 

این سازمان تامین می شود تا گروه های باستان شناس به فعالیت خود 

در منطقه ادامه دهند. درمجمــوع در دهه ۹۰، چهار کاوش در این 

محوطه انجام شده که آخرین آن سال گذشته بود.«

او ادامــه می دهد: »شــرکت آب منطقه ای اعلام کــرده که برای 

ادامه کاوش ها در سال جاری هم بودجه ای اختصاص می دهد. این 

کاوش ها ادامه دارد و برآورد باستان شناسان این است که حدود هزار 

گور در این محوطه وجود دارد که در هر فصل کاوش، حدود ۶۰ تا ۷۰ 

گور باز می شود. درمجموع محوطه به ۶ فصل کاوش دیگر نیاز دارد. 

در طول سال های گذشته فقط یک تیم در فصول مختلف کاوش در 

مرسین چال فعالیت می کرد، اگر منابع مالی لازم تامین شود، شاید 

پنج تا شش هیئت باستان شناسی هم بتواند در این محوطه کاوش 

انجام دهد تا تمام یافته های باستان شناسی آنجا خالی و برای آبگیری 
سد آماده می شود.«

هاشــمی به آغاز کاوش ها از اوایل دهه ۹۰ هم اشــاره می کند: 

»باتوجه به اینکه فعلاً تکلیف ساخت سد مشخص نیست، مشکلی 

در روند کاوش ها وجود ندارد و اگر با همین روند ادامه پیدا کند، شاید 

تا دو سال آینده بتوان کل منطقه را کاوش کرد. تا امروز حدود ۶۰۰ تا 

۷۰۰ اثر از این محوطه به دست آمده و همه این آثار- هم موزه ای، هم 

مطالعاتی- به مخزن موزه باستان شناسی سمنان سپرده شده است. 

ما در استان سمنان ۷۰۰ تپه تاریخی داریم که شناسایی شده بودند و 

شناسایی مرسین چال، ارتباطی با سد نداشت.«

کاوش های مرســین چال که مانند ده ها محوطه تاریخی دیگر قرار است با 

ساخت سد از بین برود، در شرایطی به کارش ادامه می دهد که هنوز وضعیت 

ادامه پروژه فینسک مبهم است. مطالعات ساخت سد »فینسک« در استان 

ســمنان ســال ۸۶ و احداث آن سال ۸۹ آغاز شــد و از همان ابتدا مخالفان 

زیادی در میان ساکنان منطقه و اســتان مازندران پیدا کرد. هدف اصلی از 

ســاخت فینسک، تامین آب شرب استان سمنان است، اما به این دلیل که 

سرشــاخه های رودهای تامین کننده آن، در مازندران قرار دارد، مســئولان 

این اســتان با ساخت آن موافق نیســتند. در این میان سازمان بازرسی  هم 

ایراداتی به آن وارد کرده اســت. پروژه ســد »فینســک« که یک سد مخزنی 

ســنگ ریزه ای با هسته رسی، طول تاج ۴۳۳ متری و حجم مخزنی ۷۸/۱۱ 

میلیون مترمکعب است، برای ساخت روی سرشاخه های رودخانه »تجن« 

واقع در منطقه جغرافیایی اســتان سمنان طراحی شده و توانسته در دولت 

دهم بودجه مطالعاتی دریافت کند. ســاخت ســد به دلیل نیاز به مطالعات 

بیشــتر در اردیبهشت ۱۴۰۱ به دستور رئیس جمهوری متوقف شد و همان 

زمان استاندار مازندران اعلام کرد که »ما مجموعه کشاورزی و حتی در تامین 

آب شرب با مشکلاتی مواجه هستیم و طبیعی است که باید فکری به حال 

مردم اســتان کنیم بعد اگر فراتر از ظرفیت مان در استان مان آب داشتیم در 

آینده مبهم »فینسک«
خدمت همسایه ها هستیم.« بعد از یک دهه از شروع پروژه، بر سر ادامه آن 

اختلافاتــی جدی وجود دارد. آذر ســال ۱۴۰۱، عباس گلرو، نماینده مردم 

شهرستان های سمنان، مهدی شهر و سرخه در مجلس تاکید کرده بود که 

»اجرای ســد فینسک به منظور تامین آب برای این حوزه انتخابیه با تملک 

اراضی و فعال شدن کارگاه سنگ در حال انجام است. سد فینسک با ۴۶۰ 

میلیارد تومان اعتبار جذب شــده و در حال اجراست و اکنون تملک اراضی 

انجام و کارگاه سنگ فعال شده است.« یک سال بعد، محمود حسینی پور، 

استاندار مازندران، ماجرا را به شکل دیگری توضیح داد که دقیقاً نقطه مقابل 

گفته های گلرو است. او با قاطعیت تمام از پایان کار سد فینسک خبر داد و 

گفت که »دیگر سدی به نام فینسک نداریم، ولی برای تامین بخشی از آبی که 

در استان مازندران نیاز داریم، به دنبال مطالعاتی هستیم تا بتوانیم آب مناطق 

بالادست را در همان منطقه فینسک تامین کنیم.« این گفته های متناقض باز 

هم ادامه دارد؛ معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری سمنان هم اسفند 

سال گذشته ادامه کار پروژه را تایید کرد، به گفته او »سد فینسک با توقفی که 

انجام شده بود توسط دستگاه های نظارتی، گره با سفر رئیس سازمان بازرسی 

به استان و پیگیری استاندار و نماینده و امام جمعه باز شد و کتباً ابلاغ شد که 

مشکل حل شود. استاندار یکی از اولویت های اصلی اش پیگیری این سد و 

اعتبار قابل ملاحظه بود که در زمان کم این پروژه را به بهره برداری برسانیم. 

مصوبه قانونی است و ردیف اعتباری دارد و توجیه فنی و اقتصادی دارد. در 

سال های آینده سرعت بیشتری در این پروژه داریم.«
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شفافیتتجزیهناپذیر
فرضکنیماعلامشــودکهفلانفردیکیازاَبَربدهکارانبانکیاســت.
خُب!اینمســئلهیکگامبهســویشفافیتاســت؛ولیچهفایدهای
دارد؟درواقــع،پرســشایناســتکهچراپیشــترســیاههبدهکاران
بانکیاعلامنمیشــد؟اگراعلامبدهکاربــودنیکنفربهنظامبانکی
هیچمابــهازاونتیجهایعملینداشــتهباشــد،چهاهمیتــیدارد؟آیا
چنیناعلامیموجببازگرداندنبدهیهایویبهبانکمیشــود؟آیا
دلایــلوعللپرداختوامبهفردبدهکارنیزاعلاممیشــود؟آیامعلوم
میشودکهچرانپرداختهاست؟آیادرترازبانکیکشوراثریمیگذارد؟
وحتــیآیــادیگربــهاووامنمیدهند؟حالاکهمعلومشــدهبانکهابه
زیرمجموعههایخــودواممیدهندیاپولهایمــردمرادربنگاهداری
صــرفمیکنندآیااقدامیصورتخواهندداد؟اگرشــفافیتمنجربه
نتیجهایعملینشــود،فایدهچندانیندارد.مطالبــهاصلیمردماین
نیستکهلیســتاَبَربدهکاراناعلاموتمامشود.پرسشایناستکه
آنانچراوطیچهســازوکاریوامگرفتهاند؟وشــرایطوامدادنبهآنان
چگونهبودهکهمیتوانندوامخــودراپسندهندوهمچناناَبَربدهکار
محسوبشوند؟چراضوابطاعطایوامبهآنهارعایتنشده؟چهکسانی
پشتاینپرداختهاقراردارند؟چهتخلفاتیدرپرداختاینوامهاوبه
وســیلهچهکسانیرخدادهاســت؟دولتبرایاصلاحاینروندزیانبار
چهاقداماتیکردهاست؟درواقع،شفافیتفقطگاماولاست.اتفاقاًاگر
اقداماتبعدیانجامنشود،برافکارعمومینیزاثراتمنفیمیگذارد.
نمونهروشــنآنماجرایمدرسهعلمیهآقایصدیقیاستکهازسوی
آقاییاشارسلطانیمدارکآنمنتشرگردید،هرچندابتداباتوجیهات
عجیبوغریبســعیدرنفیماهیتایناقدامکردند،ولیپاسخهای
بعدیواســنادرســمینشــاندادکههمنفیاولیهنادرستبودهوهم
اینکهتخلفمحرزاست.تااینجاخوببود،ولیهنگامیکهاینپرونده
مــوردپیگردقضاییقرارنمیگیرد،آثارمنفیآنآغازمیشــودوبهطور
طبیعیامیدمردمرابهوجودعدالتورسیدگیعادلانهضایعمیکند.
ازسویدیگر،نظامهایطرفدارشفافیتدرهمهزمینههاشفافعمل
میکنندوشفافیترانمیتوانگزینشیانجامداد.اگرازمردمبپرسید
کهمیانشــفافیتاَبَربدهکارانبانکیوفســادچایدبشونهادههای
دامــیکدامیکدراولویتهســتند،بهطورقطعمردماینفســادهارا
ذکــرمیکنندکهبهاحتمالفراوانفســادهایدیگرینیــزدرکنارآنها
هســت.ســازوکارابربدهکارشدنتاحدیروشــناستگرچهحامیان
اینبدهکارانهنوزمشمولشفافیتنشدهاند،ولیفساد3/7میلیارد
دلاریهمچنــاندرپردهایازابهاماســت.دولتیکــهازتامینچندده
میلیوندلاربرایخریدشــیرخشــککودکانناتواناست،درحالیکه
شــعارفرزندآوریآنگوشفلکراکرمیکند،چگونهوطیچهسازوکار
اداری3/7میلیارددلاررابهیکنفردادهاست؟همچنانحتییکخط
گزارشرسمیدربارهاینسازوکارپرداختونیروهایمرتبطباآنمنتشر
نشدهاســت!نمیشودکهلیستبیخاصیتشدهاَبَربدهکارانبانکی
رامنتشرکنیدولییکجملهیاتوضیحدربارهاینفسادبزرگنگویید؟
نکندایننوعشفافیتناقص،برایپنهانکردنفسادهایبزرگتراست!
اینگونهعملکردندرخوشــبینانهترینحالتنوعیازسربازکردنیا
ادعایعملبهیکوعدهاستتابارتعهدآنراازدوشبرزمینبگذارند
ودرنــگاهبدبینانهبااینهدفکهبهجاینشــانیدرســت،آدرسغلط
دادهشــود.نامهامشــکلیراحلنمیکندخاصهوقتیبرخیبتوانند
توجیهاتیبیاورندیاادعاشــوددرمقابلداراییواملاکهســتوحق
مردمضایعنمیشود.پرســشاصلیدربارهسازوکارهاستواینکهچرا
مثلًاسندیکایچایبااعضایقدیمینمیتواندازکمکهایقابلتوجه
برخوردارشــودولیمبالــغکلاندراختیارچایدبشقــرارمیگیرد؟
شفافیت،امریپسندیدهاستامابهتعبیرقرآننمیتواننؤمنببعضو
نُکفرببعضبود.یعنیجاهاییایمانداشتوجاهاییکافربود.شفافیت
بایدهمهگیروفراگیرباشــد.دراینصورتفهرســتاعلامیبهعنوان

بخشیازقابکلیشفافیتاهمیتداردودرغیرآننه.
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تســهیلاتپرداخــتکــردهکــهازاین
میــزان87هــزارو448میلیاردتومان

معوقشدهاست.

55هــزارو299میلیــاردتومــانآخریــنرقم
بدهیمعوقشــدهایرانمــالبهبانــکآینده
اســت.ایرانمــالبــهتنهایــی63درصــداز
تسهیلاتیکهبانکآیندهبهزیرمجموعههای
خودپرداختکردهراازآنِخودکردهاست.

چایدبشمجموعا2هزارو433میلیارتومان
بدهیداردکهازاینرقــمازبانککارآفرین2
هزارو139میلیاردتومان،ازبانکخاورمیانه
164میلیاردتومانوازبانکایرانزمین130
میلیاردتومانتسهیلاتدریافتکردهاست.

از یکــی هدایتیدولابــی حســین
چهرههایشاخصپروندهبانکسرمایه
2هزارو879میلیاردتومانتسهیلات
دریافتکردهکه581میلیاردتومانآن

هنوزباقیماندهاست.

وقتیمسئولینکتهایراچهدرجهت
درســتوچهدرجهتنادرستتکرار
میکند،قاعدتاًبایدآننکتهرادغدغۀ
واقعــیاودانســتمگرآنکــهدرطول
زماناقدامقاطعیدرآنجهتبهانجام
نرسد.غلامحسینمحســنیاژهایاز
زمانیکهریاســتدســتگاهقضــارابه

دســتگرفته،بهطورمرتبازلزومنقدعملکردایندســتگاهو
تلاشبرایرفعمشــکلاتوکاســتیهایآنسخنگفتهاست.
آقــایاژهایدرهمینزمینه،دیدارهایینیــزبامجامعصنفیو
شغلیداشــتهکهآخرینِآن،دیداربامدیرانمسئولرسانههای
دارایمجــوزدرکشــوربود.رســانههایداخلکشــوربهلحاظ
سیاسیوفکری،همسووهمجهتنیستندوبنابراینمسئولان
آنهانیزنظرواحدیدرموردمشــکلاتفرارویکشــوروراههای
حلآنمشــکلاتندارند.درواقــعایناختلافجهتهاخودرا
درنشستهایاصطلاحاً»هماندیشی«بهروشنینشانمیدهد
همانطورکهدرجلسۀهماندیشیرئیسقوۀقضائیهبا»اصحاب
رسانه«خودرانشانداد.براینمونه،یکمدیرمسئول،برخورد
بانوعپوشــشبانوانرامــوردانتقادقرارمیدهــدوآندیگری،
برخورددســتگاهقضــادراینمــوردراســهلانگارانهمینامدو
خواستارشــدتعملدراینزمینهمیشود.یکمدیرمسئول،
شکایتشازمحدودیتهایپیشرویاهلرسانهوسختگیری
نسبتبهآناناستوآندیگری،بامتهمکردنرسانههایمنتقد
بههمسوییبادشمنخواســتارقلعوقمعآنانمیشود!واضح
اســتکهازتوصیههایمتناقض،قدرمشترکیحاصلنمیشود
واصــل»هماندیشــی«باقــدریردوبدلکــردنتعارفاتخاص
ایرانی،بدوننتیجهمیماند.طبعاًاگرقراربهاصلاحاموردریک
کشــورباشــد،ابتدابایدکارازقوۀقضائیهآغازشــود.باتوجهبه
ماهیتکارقضاوموقعیتقانونیقضات،واقعیتایناســتکه
دســترئیسقوهبرایعزلوتغییرقضات،عملًابســتهاستو
اگرمشــکلبهنوعفهموسلوکقشربزرگیازاینافرادبازگردد،
ازرئیسقوهعملًاجزاندرزوارشــادلفظیآنان،کاریبرنمیآید.
شــایدبههمینعلتاســتکــهدرتماماین45ســالاخیر،هر
فردیکهبهریاســتدســتگاهقضاییمنصوبشــدهاستابتدا
بهناکامیهاونابســامانیهاوبیعدالتیهاواقداماتمخربدر
درونقوهاذعانکردهوســپسباتوپپربرایمقابلهباآنهاخود
رامصممنشــاندادهاســت.باگذشــتزمانامانهفقطاصلاحِ
ملموســیازجانبآنانصورتنگرفتهبلکهپسازسپریشدن
دورانمسئولیتشــان،دســتازپادرازترمیزوصندلیخودرا
ترککردهاند!بههمیندلیــل،اصلاحوتحولدرقوۀقضائیه،با
اتــکاءبهامکانــاتِخوداینقوهودرچارچــوبقوانینومقررات
فعلیآن،امکانپذیرنیستورهبهجایینمیبرد.اگرآقایاژهای
پسازحدودســهسالمســئولیتدرمقامرئیسقوۀقضائیهبه
اینموضوعواقفشــدهباشــد،قاعدتاًبایدنــوعفعالیتخودرا
برایایجادتحولدردستگاهقضاییتغییردهدواگرهنوزبهاین
امرواقفنشدهباشد،درآنصورتسخنازلزومآسیبشناسی
دســتگاهقضاونقــدآندرحدحــرفباقیمیمانــدودرحوزۀ
عملوضــعروزبهروزدشــوارترمیشــود.درحقیقــت،اصلاح
دستگاهقضامســتلزموجودارادهایدرسطحکلانکشوربرای
»بازســازی«نهاددولتبهعنوانمجموعۀقواونیروهایدخیل

2 درحکمرانیاست.

بانک های کشور که وام دادن به خودشان را پیشتر در 
سابقه داشتند حالا تبدیل به ابربدهکار بانکی شده اند 
و در بین بدهکاران، بیشــترین معوقــات را از آنِ خود 
کرده اند. براساس آخرین لیست منتشرشده در بانک 
مرکــزی، 9 بانــک کشــور 151 هــزار و 210 میلیارد 
تومان به زیرمجموعه های متعلق به خود تســهیلات 
پرداخــت کرده انــد. این عدد تنها از بیــن 12 بانک و 

مؤسسه اعتباری که اطلاعات شان منتشر شده استخراج شده و 
اطلاعات 2۳ بانک و مؤسســه اعتباری دیگر در دسترس نیست. 

بین بانک هایی که در لیســت اخیر بانک مرکزی آورده 
شده، بانک آینده بزرگ ترین ابربدهکار بانکی است که 
میزان بدهی زیرمجموعه های این بانک به خودش 87 
هزار و 448 میلیارد تومان اعلام شــده است و در بین 
زیرمجموعه ها، ایران مال با 55 هزار میلیارد تومان وامی 
که از بانک آینده گرفته، بدهکارترین مجموعه به نظام 
بانکی محسوب می شود. از روزی که احمدی نژاد تهدید 
می کرد نام دانه درشت ها را از جیب کت خود بیرون می آورد، بیش از 

یک دهه گذشته است.

گزارش
اقتصاد
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اسبابولوازماصلاحدستگاهقضا
در حاشیه دیدار رئیس قوه قضائیه 

با مدیران مطبوعات 

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم میهن 

قهرمانان زیرخاکی 
قهرمانان واقــعــی

گفت وگو با امیر سرتیپ دوم غلامحسین دربندی سخنگوی سابق ارتش

در سالگرد ترور شهید سپهبد علی صیادشیرازی

روایت 
جنگ
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فرارسیدن 
عید سعید فطر 
را به عموم مسلمانان 
تبریک می گوئیم 


